

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais

Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 37.025.356,92 | 39.032.302,83 | 7.336.329,52 | 18,80 | 39.539.292,69 | 101,30 | (506.989,86) |
| RECEITAS CORRENTES | 36.985.356,92 | 37.816.115,47 | 7.092.737,66 | 18,76 | 37.411.139,52 | 98,93 | 404.975,95 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 4.574.080,00 | 4.574.080,00 | 756.136,46 | 16,53 | 4.744.822,09 | 103,73 | (170.742,09) |
| Impostos | 4.048.300,00 | 4.048.300,00 | 596.322,57 | 14,73 | 4.350.423,68 | 107,46 | (302.123,68) |
| Taxas | 109.780,00 | 109.780,00 | 5.291,34 | 4,82 | 74.586,38 | 67,94 | 35.193,62 |
| Contribuição de Melhoria | 416.000,00 | 416.000,00 | 154.522,55 | 37,14 | 319.812,03 | 76,88 | 96.187,97 |
| CONTRIBUIÇÕES | 810.000,00 | 810.000,00 | 281.296,63 | 34,73 | 1.073.457,18 | 132,53 | (263.457,18) |
| Contribuições Sociais | 730.000,00 | 730.000,00 | 271.139,42 | 37,14 | 1.010.465,04 | 138,42 | (280.465,04) |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 80.000,00 | 80.000,00 | 10.157,21 | 12,70 | 62.992,14 | 78,74 | 17.007,86 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 4.382.150,00 | 4.398.540,60 | 257.694,76 | 5,86 | 3.293.276,91 | 74,87 | 1.105.263,69 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 92.000,00 | 92.000,00 | 1.100,00 | 1,20 | 97.224,52 | 105,68 | (5.224,52) |
| Valores Mobiliários | 4.290.150,00 | 4.306.540,60 | 256.594,76 | 5,96 | 3.196.052,39 | 74,21 | 1.110.488,21 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 618.150,00 | 618.150,00 | 127.334,10 | 20,60 | 622.965,16 | 100,78 | (4.815,16) |
| Outros Serviços | 618.150,00 | 618.150,00 | 127.334,10 | 20,60 | 622.965,16 | 100,78 | (4.815,16) |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 25.996.476,92 | 26.810.844,87 | 5.347.416,98 | 19,94 | 26.908.564,55 | 100,36 | (97.719,68) |
| Transferências da União e de suas Entidades | 15.400.172,88 | 16.046.889,00 | 2.860.783,12 | 17,83 | 15.668.999,55 | 97,65 | 377.889,45 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.484.304,04 | 7.651.955,87 | 1.880.503,11 | 24,58 | 8.046.191,65 | 105,15 | (394.235,78) |
| Transferências de Instituições Privadas | - | - | - | - | 7.000,00 | - | (7.000,00) |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 3.100.000,00 | 3.100.000,00 | 606.130,75 | 19,55 | 3.181.798,44 | 102,64 | (81.798,44) |
| Outras Transferências | 12.000,00 | 12.000,00 | - | - | 4.574,91 | 38,12 | 7.425,09 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 604.500,00 | 604.500,00 | 322.858,73 | 53,41 | 768.053,63 | 127,06 | (163.553,63) |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 8.000,00 | 8.000,00 | 177,16 | 2,21 | 3.734,13 | 46,68 | 4.265,87 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 140.000,00 | 140.000,00 | 1.153,12 | 0,82 | 127.331,46 | 90,95 | 12.668,54 |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital | 1.500,00 | 1.500,00 | 14,78 | 0,99 | 335,54 | 22,37 | 1.164,46 |
| Demais Receitas Correntes | 455.000,00 | 455.000,00 | 321.513,67 | 70,66 | 636.652,50 | 139,92 | (181.652,50) |
| RECEITAS DE CAPITAL | 40.000,00 | 1.216.187,36 | 243.591,86 | 20,03 | 2.128.153,17 | 174,99 | (911.965,81) |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 40.000,00 | 40.000,00 | 4.301,86 | 10,75 | 37.455,94 | 93,64 | 2.544,06 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | - | 1.176.187,36 | 239.290,00 | 20,34 | 2.090.697,23 | 177,75 | (914.509,87) |
| Transferências da União e de suas Entidades | - | 473.342,99 | 239.290,00 | 50,55 | 1.390.697,23 | 293,80 | (917.354,24) |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | - | 702.844,37 | - | - | 700.000,00 | 99,60 | 2.844,37 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 1.411.000,00 | 1.508.298,52 | 473.334,89 | 31,38 | 1.893.667,42 | 125,55 | (385.368,90) |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 38.436.356,92 | 40.540.601,35 | 7.809.664,41 | 19,26 | 41.432.960,11 | 102,20 | (892.358,76) |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 38.436.356,92 | 40.540.601,35 | 7.809.664,41 | 19,26 | 41.432.960,11 | 102,20 | (892.358,76) |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 38.436.356,92 | 40.540.601,35 | 7.809.664,41 | 19,26 | 41.432.960,11 | 102,20 | - |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 3.770.416,28 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais

Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | - | - | - | 3.770.416,28 | - | - |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 33.299.316,92 | 39.547.035,16 | 4.071.943,09 | 36.772.473,20 | 2.774.561,96 | 7.476.052,71 | 36.140.270,42 | 3.406.764,74 | 35.980.204,84 | 632.202,78 |
| DESPESAS CORRENTES | 30.612.810,01 | 33.098.545,33 | 4.195.081,95 | 31.227.331,54 | 1.871.213,79 | 6.537.621,22 | 31.138.966,73 | 1.959.578,60 | 30.982.017,41 | 88.364,81 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 16.372.148,92 | 16.999.514,29 | 3.287.626,00 | 16.355.738,67 | 643.775,62 | 3.290.136,81 | 16.355.738,67 | 643.775,62 | 16.324.706,42 | - |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 512.100,00 | 358.267,80 | (150.125,48) | 358.167,80 | 100,00 | 8.945,58 | 358.167,80 | 100,00 | 358.167,80 | - |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 13.728.561,09 | 15.740.763,24 | 1.057.581,43 | 14.513.425,07 | 1.227.338,17 | 3.238.538,83 | 14.425.060,26 | 1.315.702,98 | 14.299.143,19 | 88.364,81 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 2.444.182,64 | 6.448.489,83 | (123.138,86) | 5.545.141,66 | 903.348,17 | 938.431,49 | 5.001.303,69 | 1.447.186,14 | 4.998.187,43 | 543.837,97 |
| INVESTIMENTOS | 1.894.182,64 | 6.141.360,09 | (123.138,92) | 5.238.011,92 | 903.348,17 | 887.243,20 | 4.694.173,95 | 1.447.186,14 | 4.691.057,69 | 543.837,97 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 550.000,00 | 307.129,74 | 0,06 | 307.129,74 | - | 51.188,29 | 307.129,74 | - | 307.129,74 | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 242.324,27 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 1.549.040,00 | 1.944.392,47 | 429.740,74 | 1.902.766,24 | 41.626,23 | 429.740,74 | 1.902.766,24 | 41.626,23 | 1.791.716,83 | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 34.848.356,92 | 41.491.427,63 | 4.501.683,83 | 38.675.239,44 | 2.816.188,19 | 7.905.793,45 | 38.043.036,66 | 3.448.390,97 | 37.771.921,67 | 632.202,78 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 34.848.356,92 | 41.491.427,63 | 4.501.683,83 | 38.675.239,44 | 2.816.188,19 | 7.905.793,45 | 38.043.036,66 | 3.448.390,97 | 37.771.921,67 | 632.202,78 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | 2.757.720,67 | - | - | 3.389.923,45 | - | 3.661.038,44 | - |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 34.848.356,92 | 41.491.427,63 | 4.501.683,83 | 41.432.960,11 | - | 7.905.793,45 | 41.432.960,11 | 3.448.390,97 | 41.432.960,11 | 632.202,78 |
| RESERVA DO RPPS | 3.588.000,00 | 3.588.000,00 | - | - | 3.588.000,00 | - | - | 3.588.000,00 | - | - |

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|-------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 1.411.000,00 | 1.508.298,52 | 473.334,89 | 31,38 | 1.893.667,42 | 125,55 | (385.368,90) |
| RECEITAS CORRENTES | 1.411.000,00 | 1.411.000,00 | 473.334,89 | 33,55 | 1.796.368,90 | 127,31 | (385.368,90) |
| CONTRIBUIÇÕES | 1.011.000,00 | 1.011.000,00 | 345.518,92 | 34,18 | 1.301.610,41 | 128,74 | (290.610,41) |
| Contribuições Sociais | 1.011.000,00 | 1.011.000,00 | 345.518,92 | 34,18 | 1.301.610,41 | 128,74 | (290.610,41) |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 400.000,00 | 400.000,00 | 127.815,97 | 31,95 | 494.758,49 | 123,69 | (94.758,49) |
| Demais Receitas Correntes | 400.000,00 | 400.000,00 | 127.815,97 | 31,95 | 494.758,49 | 123,69 | (94.758,49) |
| RECEITAS DE CAPITAL | - | 97.298,52 | - | - | 97.298,52 | 100,00 | - |
| ALIENAÇÃO DE BENS | - | 97.298,52 | - | - | 97.298,52 | 100,00 | - |
| Alienação de Bens Móveis | - | 97.298,52 | - | - | 97.298,52 | 100,00 | - |

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 1.549.040,00 | 1.944.392,47 | 429.740,74 | 1.902.766,24 | 41.626,23 | 429.740,74 | 1.902.766,24 | 41.626,23 | 1.791.716,83 | - |
| DESPESAS CORRENTES | 1.549.040,00 | 1.847.093,95 | 429.740,74 | 1.805.467,72 | 41.626,23 | 429.740,74 | 1.805.467,72 | 41.626,23 | 1.694.418,31 | - |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.120.540,00 | 1.372.357,05 | 344.598,60 | 1.342.485,52 | 29.871,53 | 344.598,60 | 1.342.485,52 | 29.871,53 | 1.231.436,11 | - |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 428.500,00 | 474.736,90 | 85.142,14 | 462.982,20 | 11.754,70 | 85.142,14 | 462.982,20 | 11.754,70 | 462.982,20 | - |
| DESPESAS DE CAPITAL | - | 97.298,52 | - | 97.298,52 | - | - | 97.298,52 | - | 97.298,52 | - |
| INVESTIMENTOS | - | 97.298,52 | - | 97.298,52 | - | - | 97.298,52 | - | 97.298,52 | - |

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Bráulio Scherer
Prefeito

Marla Fischer
Assessora de Adm., Planejamento e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/O-0